
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  949  del  09/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore MOMMI PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PROIETTI ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. GUBINELLI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 2, comma 2-bis del D.L. 189/2016, previa pubblicazione di Avviso di Indagine di
mercato, per l'affidamento dell'incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica, di progettazione definitiva,
progettazione esecutiva, relazione geologica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione afferente relativo all'intervento di "Messa in sicurezza del dissesto geologico nella frazione di PASCIANO del
Comune di Amatrice (RI)" - Codice Opera: DISS_M_014_2017 - CUP: 73H18000220001 - CIG: 824666533E -
Provvedimento di ammissione ed esclusione dei concorrenti dalla gara

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 17 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00925 09/07/2020



 

 

Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 2, comma 2-bis del D.L. 189/2016, previa 

pubblicazione di Avviso di Indagine di mercato, per l’affidamento dell’incarico di progettazione di 

fattibilità tecnico economica, di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, relazione 

geologica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

afferente relativo all’intervento di "Messa in sicurezza del dissesto geologico nella frazione di 

PASCIANO del Comune di Amatrice (RI)" - Codice Opera: DISS_M_014_2017 – CUP: 

73H18000220001 - CIG: 824666533E - Provvedimento di ammissione ed esclusione dei concorrenti 

dalla gara. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello 

stato di emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 

10 febbraio 2017; 

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91; 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018;  

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 

2018, n. 89; 

- la Legge n. 145 del 2018; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto-legge 189/2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché il successivo articolo 3, recante 

l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

della Regione Lazio (nel prosieguo solo “USR Lazio”), ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto 

legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 

2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, 

Pagina  2 / 17



 

 

Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché 

l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la 

Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito l’incarico ad 

interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, previo nulla osta della Giunta regionale del Lazio giusta 

deliberazione n. 368 del 10/07/2018, e, n. V00003 del 26/02/2019 e n. V00007 del 28/06/2019, 

mediante i quali detto incarico è stato prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla Giunta 

regionale del Lazio, rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 19/02/2019 e n. 394 del 20/06/2019; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 

adottata dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, concernente l’esonero per 

l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e 

privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici” (nel 

prosieguo solo “Codice”); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 

maggio 2019, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”, nonché le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza n. 56 del 10/05/2018 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato “Il secondo 

programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi 

a far data dal 24 agosto 2016 e ss.mm.ii., nella quale è ricompreso l’intervento denominato “Messa in 

sicurezza del dissesto geologico nella frazione di PASCIANO del Comune di Amatrice (RI)”, codice 

DISS_M_014_2017, per un importo complessivo pari ad euro € 500.000,00;  

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 10/01/2020 acquisita agli atti con prot. 

n. 107464 del 06/02/2020, il Comune di Amatrice ha approvato la Scheda di Fattibilità tecnico- 

economica e ha rinunciato alla delega per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 

del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii, ai sensi del comma 2 del citato articolo;  

Pagina  3 / 17



 

 

CONSIDERATO che, di conseguenza, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 

del Decreto- legge 189/2016, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, 

resta in capo all’USR Lazio; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la determinazione del Direttore n. A00226 del 28/02/2020 con la quale l’Arch. Antonella 

Proietti, funzionario in servizio presso la struttura dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della 

Regione Lazio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, 

ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTA la dichiarazione del RUP relativamente alla procedura in oggetto, resa ai sensi dell’art. 42 del 

Codice assunta al prot. n. 220138 del 12/03/2020; 

CONSIDERATO che:  

- l’appalto è costituito da un unico lotto funzionale e prestazionale stante l’indivisibilità della 

prestazione oggetto dell’affidamento;  

- l’oggetto dell’affidamento comprende l’esecuzione delle seguenti prestazioni professionali: 

progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, esecutiva, CSP, 

direzione lavori, CSE e relazione geologica;  

- gli incarichi inerenti alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase 

esecutiva saranno affidati solo dopo l’approvazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 4, 

comma 4, dell’Ordinanza Commissariale n. 56/2018; 

VISTE le tabelle dei corrispettivi approvate con il DM 17 giugno 2016, redatte dal RUP e adottate ai 

sensi dell’art. 24 comma 8 del Codice, per l’importo complessivo a base di gara pari ad € 53.571,48 

oltre IVA ed oneri di legge; 

VISTA la determinazione del Direttore n. A00285 del 16/03/2020 di riapprovazione del Quadro 

Economico e di contestuale conferma in ogni altra sua parte della Scheda di fattibilità dell’intervento 

in oggetto approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 10/01/2020, per il complessivo 

importo di € 500.000,00; 

PRESO ATTO che la procedura di gara in oggetto è stata gestita tramite il sistema di acquisti 

telematici STELLA ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO CHE: 

- entro le ore 23:59 del giorno 15/04/2020 risultano pervenute su STELLA n. 91 istanze di 

manifestazione di interesse; 

- il RUP ha proceduto ad effettuare la verifica delle istanze di manifestazione di interesse di 

cui sopra e all’esito delle valutazioni e dell’applicazione del criterio di rotazione degli inviti 

richiamato nell’avviso di indagine di mercato, ha disposto l’ammissione di n. 71 operatori 

economici e le esclusioni di n. 20 operatori economici, come risultante dai verbali dei giorni 

16/04/2020, 20/04/2020, 21/04/2020, 22/04/2020, 23/04/2020, 27/04/2020, 28/04/2020, 

29/04/2020, 04/05/2020 e 06/05/2020 depositati agli atti del RUP; 

Pagina  4 / 17



 

 

- in data 12/05/2020 è stato effettuato il sorteggio pubblico, come da verbale in atti del RUP e 

sono stati individuati 12 Operatori Economici da invitare alla procedura negoziata; 

- in data 29/05/2020 è stato effettuato un ulteriore sorteggio dall’Ufficiale Rogante, come da 

verbale Reg. n. 151/20 del 29/05/2020 depositato agli atti dell’USR, resosi necessario 

poiché per mero errore materiale n. 2 Operatori Economici, sorteggiati in data 12/05/2020, 

risultavano estratti in data 11/05/2020 per intervento affine per categoria prevalente 

(STRUTTURE) e fascia di importo (II), da cui l’elenco definitivo dei sorteggiati come di 

seguito riportato: 

1. RTP Ing. Elio Tomaselli - Ing. Federico Tomaselli - Geol. Maria Rita Tomaselli; 

2. Studio Bradaschia Srl_Società di Ingegneria Arch Maurizio Bradaschia;  

3. RTP Ing. Luigi Antonini - Studio di Progettazione Integrale Ferretti & Guerrini 

Arch. Maria Luisa Guerrini - Studio di Progettazione Integrale Ferretti & Guerrini 

Ing. Luca Ferretti- Geol. Marco Lisandrelli - Arch. Francesca Romana GABRIELLI;  

4. RTP Ing. Vincenzo D’Ascia - Ing. Giacomo Notaro- Geol. Francesco Caliendo;  

5. RTP Ing Alessandro Cuozzo - Ing Stefano Bracaglia- Ing Paolo Forte- Geol 

Francesco Malanga;  

6. RTP Ing Salvatore Sguazzo - Geol Pietro Lorenzo - Ing Rocco Di Geronimo;  

7. RTP C.D.G. INGEGNERIA s.r.l. - ORION PROGETTI s.r.l.s.;  

8. Sa&Gi Engineering S.r.l. di Ing Sandro Orlando;  

9. RTP Ing. Marco Ricci - GEOVIT s.r.l.;  

10. RTP Ing. Ernesto Foschi - Geol. Marco Iti- Ing. Dario Spallina;  

11. MSM Ingegneria srl;  

12. AB2 Engineering Progettazione e Costruzione srl; 

- in data 05/06/2020, con registro di sistema PI034149-20, tramite la piattaforma STELLA, 

sono stati invitati alla procedura negoziata i suddetti operatori economici sorteggiati; 

PRESO ATTO CHE: 

- entro il giorno 15/06/2020 ore 23:59, termine ultimo per la presentazione delle domande di 

partecipazione, risultano pervenute le seguenti n. 9 offerte come di seguito riepilogato: 

N. Ragione Sociale 
Registro di 

sistema 
Data invio 

1 SA&GI Engineering PI035882-20 11/06/2020  

16:32:29 

2 RTI Marco Ricci - ing. Giulio Pascucci - GEOVIT SRL PI035924-20 
11/06/2020  

18:30:53 

3 RTI C.D.G. INGEGNERIA s.r.l. - ORION PROGETTI PI036134-20 12/06/2020  

13:13:19 

4 
RTI AB2 ENGINEERING PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE SRL - ADRIANO 

BARBAGALLO - ANTONINO SALVATORE CICCIA 
PI036539-20 13/06/2020  

12:35:41 

5 
RTI Ing. Ferretti & Arch. Guerrini Associati - MARCO LISANDRELLI - FRANCESCA 

ROMANA GABRIELLI - LUIGI ANTONINI 
PI036851-20 

15/06/2020  

16:31:36 

Pagina  5 / 17



 

 

6 RTI Elio Tomaselli - Maria Rita Tomaselli - Federico Tomaselli - Lia Abballe PI036923-20 
15/06/2020  

19:28:37 

7 
RTI VINCENZO D'ASCIA - Notaro Giacomo - Caliendo Francesco - PASQUALE 

SCALESIA 
PI036934-20 

15/06/2020  

20:38:14 

8 
RTI SALVATORE SGUAZZO - ROCCO DI GERONIMO - Federico Amatucci - Pietro 

LORENZO 
PI036941-20 15/06/2020  

21:11:56 

9 ALESSANDRO CUOZZO PI036943-20 15/06/2020  

21:36:16 

CONSIDERATO che la piattaforma telematica, come più volte chiarito dalla giurisprudenza 

amministrativa (vedasi da ultimo Consiglio di Stato Sez. III del 13/12/2018 n. 7039 e Consiglio di 

Stato Sez. III del 2016 n. 4990), garantisce la tracciabilità da parte del sistema elettronico di tutte le 

fasi della procedura, l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte, l’intangibilità del 

contenuto delle stesse, l’incorruttibilità di ciascun documento presentato, senza alcuna possibilità di 

alterazione; 

DATO ATTO che il RUP si è riunito nei giorni 16/06/2020, 26/06/2020 e 06/07/2020 in seduta 

virtuale come risulta dai relativi verbali e che all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, 

economico-finanziari e tecnico professionali dichiarati dagli operatori economici, il RUP, ha 

disposto l’ammissione di tutti i n. 9 suddetti concorrenti che hanno presentato offerta;  

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare l’operato del RUP come risultante dagli allegati verbali relativi alle sedute di 

gara svoltesi nelle seguenti date: 16/06/2020, 26/06/2020 e 06/07/2020; 

2) di ammettere al prosieguo della gara per l’affidamento del servizio di progettazione di 

fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, progettazione esecutiva, relazione 

geologica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione afferente all’intervento di "Messa in sicurezza del dissesto geologico nella 

frazione di PASCIANO del Comune di Amatrice (RI)" i seguenti operatori economici 

concorrenti: 

 SA&GI Engineering; 

 RTI Marco Ricci - Ing. Giulio Pascucci - GEOVIT SRL;  

 RTI C.D.G. INGEGNERIA s.r.l. - ORION PROGETTI;  

 RTI AB2 ENGINEERING PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE SRL - Adriano 

BARBAGALLO - Antonino Salvatore CICCIA;  

 RTI Ing. Ferretti & Arch. Guerrini Associati - Marco LISANDRELLI – Francesca 

Romana GABRIELLI - Luigi ANTONINI;  

 RTI Elio Tomaselli - Maria Rita Tomaselli - Federico Tomaselli - Lia Abballe; 

 RTI Vincenzo D'ASCIA - Notaro Giacomo - Caliendo Francesco - Pasquale 

SCALESIA; 

 RTI Salvatore SGUAZZO - Rocco DI GERONIMO - Federico Amatucci - Pietro 

LORENZO; 

 Alessandro CUOZZO; 

Pagina  6 / 17



 

 

3) di pubblicare la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Codice, sul 

sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” e sul sitowww.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 

4) di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis del 

D.lgs. 50/2016 tramite l’utilizzo della Piattaforma telematica - Sistema per gli Acquisti 

Telematici della Regione Lazio – STELLA. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il 

termine di giorni trenta. 

 

    Il Direttore 

   Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  7 / 17



Pag. 1 a 5 
 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 2, comma 2-bis del D.L. 189/2016, per l’affidamento 

della progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 

relazione geologica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dell’intervento di “Messa in sicurezza del dissesto geologico nella frazione di PASCIANO” 

nel comune di Amatrice (RI). Codice Opera: DISS_M_014_2017.  

CUP: 73H18000220001 - CIG: 824666533E 

Importo a base di gara € 53.571,48 IVA esclusa. 

 

VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA 

SEDUTA N. 1 DEL 16/06/2020 

 PREMESSO CHE: 

- l’intervento in oggetto relativo alla “Messa in sicurezza del dissesto geologico nella frazione di 

PASCIANO” nel comune di Amatrice (RI), Codice Opera: DISS_M_014_2017 è ricompreso nel 

programma di cui all’Ordinanza n. 56/2018; 

- con determinazione del Direttore n. A00226 del 28/02/2020, l’Arch. Antonella Proietti 

funzionario dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, è stata 

nominata Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 

31 del Codice (D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

- con determinazione a contrarre n. A00310 del 20/03/2020 a firma del Direttore dell’Ufficio 

Speciale Ricostruzione della Regione Lazio, è stato disposto di procedere all’affidamento 

dell'incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva ed 

esecutiva, compresa relazione geologica e dell'incarico di direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo ai lavori di “Messa in sicurezza del 

dissesto geologico nella frazione di Pasciano” nel comune di Amatrice (RI), per un importo a 

base d’asta pari a € 53.571,48 IVA e oneri esclusi, con consultazione di n. 12 operatori economici, 

debitamente individuati previa pubblicazione di avviso di indagine di mercato, da aggiudicarsi con 

il criterio del prezzo più basso; 

- per l’espletamento della presente procedura l’Ufficio Speciale Ricostruzione si avvale della 

piattaforma telematica STELLA della Regione Lazio;  

- in data 30/03/2020 è stato pubblicato l’avviso di indagine di mercato; 

- all’esito delle valutazioni delle suddette manifestazioni di interesse il RUP ha comunicato a mezzo 

piattaforma le esclusioni per carenza dei requisiti di partecipazione e per l’applicazione del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui al paragrafo 16 dell’avviso di indagine 

di mercato; 

- in data 12/05/2020, così come dettagliato nel relativo verbale depositato agli atti dell’USR, il RUP 

ha eseguito, mediante piattaforma SATER, il sorteggio pubblico di n. 12 operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata in oggetto; 

 

Pagina  8 / 17



Pag. 2 a 5 
 

 

- in data 29/05/2020, successivamente al sorteggio suddetto, è stato necessario eseguire un 

ulteriore sorteggio, presso la Sala Riunioni dell’Area Genio Civile Lazio Nord, sita in Rieti Via 

Flavio Sabino n. 27, dall’Ufficiale Rogante come riportato dettagliatamente nel verbale n. Reg. 

151/20 del 29/05/2020,  perché n. 2 Operatori Economici sorteggiati in data 12/05/2020 

risultavano estratti in data 11/05/2020 per intervento affine per categoria prevalente 

(STRUTTURE) e fascia di importo (II) e che pertanto n. 2 Operatori Economici sono stati 

estratti per entrambe le procedure, da cui risulta l’elenco definitivo degli operatori Economici 

riportato di seguito: 

1. AB2 Engineering Progettazione e Costruzione Srl; 

2. RTP Ing. Alessandro CUOZZO – Ing. Stefano BRACAGLIA - Ing. Paolo FORTE – 

Geol. Francesco MALANGA;  

3. RTP C.D.G. INGEGNERIA s.r.l. - ORION PROGETTI s.r.l.s.;  

4. RTP Elio Tomaselli – Ing. Federico Tomaselli – Geol. Maria Rita Tomaselli; 

5. RTP Ing. Ernesto Foschi – Geol. Marco ITI – Ing. Dario Spallina; 

6. RTP Ing. Luigi Antonini - Studio di Progettazione Integrale Ferretti & Guerrini Arch. 

Maria Luisa Guerrini - Studio di Progettazione Integrale Ferretti & Guerrini Ing. Luca 

Ferretti - Geol. Marco Lisandrelli - Arch. Francesca Romana GABRIELLI;  

7. RTP Ing. Marco Ricci - GEOVIT SRL;  

8. MSM Ingegneria S.r.l.; 

9. Sa&Gi Engineering S.r.l. di Ing Sandro Orlando;  

10. RTP Ing. Salvatore Sguazzo – Geol. Pietro Lorenzo – Ing. Rocco Di Geronimo;  

11. Studio Bradaschia Srl_Società di Ingegneria Arch Maurizio Bradaschia;  

12. RTP Ing. Vincenzo D’ASCIA - Ing. Giacomo NOTARO- Geol. Francesco 

CALIENDO;  

- in data 05/06/2020 con Registro di Sistema n. PI034149-20 sono stati trasmessi gli inviti agli 

Operatori sorteggiati, fissando il termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 

15/06/2020 alle ore 23:59; 

- il giorno 09/03/2020 è stato emanato il DPCM contenente misure urgenti per il contenimento 

del contagio da CORONAVIRUS-19 sull’intero territorio nazionale a salvaguardia dell’incolumità 

pubblica e della salute;  

- in considerazione del fatto che la presente procedura di gara è gestita interamente in modalità 

telematica, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 attraverso la Piattaforma STELLA della Regione 

Lazio; 

- la suddetta Piattaforma, come più volte chiarito dalla giurisprudenza amministrativa (vedasi da 

ultimo Consiglio di Stato Sez. III del 13/12/2018 n. 7039 e Consiglio di Stato Sez. III del 2016 

n. 4990) garantisce la tracciabilità da parte del sistema elettronico di tutte le fasi della procedura, 

l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte, l’intangibilità del contenuto delle 

stesse, l’incorruttibilità di ciascun documento presentato, senza alcuna possibilità di alterazione; 

- l’odierna seduta di gara, è svolta dal RUP, in regime di smart working e presso la propria residenza 

mediante l’accesso alla Piattaforma e in assenza di testimoni, la cui presenza in virtù delle suddette 

considerazioni è da non ritenersi necessaria; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L'anno duemilaventi, il giorno sedici, del mese di giugno, alle ore 10:05, si svolge la seduta di gara 

presieduta dall’Arch. Antonella Proietti, funzionario dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016 della Regione Lazio.  

Pagina  9 / 17



Pag. 3 a 5 
 

Il RUP procede all’apertura della Piattaforma STELLA e, una volta creata la commissione di gara da cui 

risulta che unico componente della stessa è il RUP in qualità di Presidente, verifica l’elenco delle offerte 

pervenute entro le ore 23:59 del giorno 15 giugno 2020, termine ultimo per la presentazione delle offerte. 

Risultano pervenute n. 9 offerte, come indicato dal quadro di sintesi di seguito riportato:  

N. Ragione Sociale 
Partita Iva Comune Registro di 

sistema 
Data invio 

1 SA&GI Engineering 
IT02573000847 Agrigento 

PI035882-20 
11/06/2020  

16:32:29 

2 RTI Marco Ricci - ing. Giulio Pascucci - GEOVIT SRL 
IT01399340569 Viterbo 

PI035924-20 
11/06/2020  

18:30:53 

3 RTI C.D.G. INGEGNERIA s.r.l. - ORION PROGETTI 
IT05306920827 Palermo 

PI036134-20 
12/06/2020  

13:13:19 

4 
RTI AB2 ENGINEERING PROGETTAZIONE E 

COSTRUZIONE SRL - ADRIANO BARBAGALLO - 

ANTONINO SALVATORE CICCIA 

IT04611430879 Catania 
PI036539-20 13/06/2020  

12:35:41 

5 

RTI Ing. Ferretti & Arch. Guerrini Associati - MARCO 

LISANDRELLI - FRANCESCA ROMANA GABRIELLI - 

LUIGI ANTONINI 

IT03609390541 Foligno 

PI036851-20 
15/06/2020  

16:31:36 

6 
RTI Elio Tomaselli - Maria Rita Tomaselli - Federico Tomaselli - 

Lia Abballe 

IT00225160605 Isola del Liri 
PI036923-20 

15/06/2020  

19:28:37 

7 
RTI VINCENZO D'ASCIA - Notaro Giacomo - Caliendo 
Francesco - PASQUALE SCALESIA 

 IT03237351212 Saviano 
PI036934-20 

15/06/2020  

20:38:14 

8 
RTI SALVATORE SGUAZZO - ROCCO DI GERONIMO - 

Federico Amatucci - Pietro LORENZO 

IT04478180658 Potenza 
PI036941-20 

15/06/2020  

21:11:56 

9 ALESSANDRO CUOZZO 
IT02751830643 Calabritto 

PI036943-20 
15/06/2020  

21:36:16 

 

Il RUP, tramite la selezione della funzionalità “Valutazione Amministrativa” accede all’elenco delle buste 

amministrative relative alle candidature dei soggetti sopra elencati e procede in ordine di arrivo all’apertura 

delle stesse indicando per ciascuno di essi, l’esito dell’esame della documentazione presentata, la necessità 

o meno di soccorso istruttorio, l’esclusione, previa specificazione della relativa motivazione. 

In particolare, per ciascuna busta virtuale, si verifica che la medesima contenga la seguente 

documentazione, così come prescritto dalla lettera di invito e precisamente: 

1) Allegato 1 - Domanda di partecipazione; 

2) Allegato 2 - Tabella dichiarazione requisiti professionali; 

3) Allegato 5 - Dichiarazioni integrative di cui al paragrafo 15.3.1 della lettera di invito; 

4) DGUE;  

5) Garanzia provvisoria; 

6) Attestazione di registrazione al sistema PASSOE presso ANAC; 

7) Modello F23 attestante il versamento imposta di bollo; 

8) Dichiarazione di impegno a costituirsi in caso di raggruppamento temporaneo di professionisti. 

Si procede quindi all’apertura delle buste virtuali e all’analisi dei documenti ivi contenuti. All’esito del 

controllo vengono redatte le seguenti risultanze, come riportate nella tabella che segue: 

N. Ragione Sociale Esito Motivazione 

1 SA&GI Engineering Idonea 
La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

2 
RTI Marco Ricci - ing. Giulio Pascucci - 

GEOVIT SRL 
Idonea 

La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

3 
RTI C.D.G. INGEGNERIA s.r.l. - ORION 

PROGETTI 
Idonea 

La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

Pagina  10 / 17



Pag. 4 a 5 
 

4 

RTI AB2 ENGINEERING 

PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE SRL 

- ADRIANO BARBAGALLO - ANTONINO 

SALVATORE CICCIA 

Soccorso 

Istruttorio 

A seguito della valutazione della Busta A - 

Documentazione amministrativa, è stata rilevata la 

seguente irregolarità, eventualmente sanabile con 

l'esperimento del soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9 

del D.lgs. n. 50/2016:1:Nel DGUE a pag. 6 l’operatore 

economico Rosaria Bentivegna dichiara "no" nella 

seguente voce: *L'operatore economico non può 

confermare di: a) non essersi reso gravemente colpevole di 

false dichiarazioni nel fornire le informazioni richieste per 

verificare l'assenza di motivi di esclusione o il rispetto dei 

criteri di selezione”. Si chiedono spiegazioni in merito, da 

far pervenire, pena esclusione, entro le ore 9:30 del giorno 

26/06/2020. 

5 

RTI Ing. Ferretti & Arch. Guerrini Associati - 

MARCO LISANDRELLI - FRANCESCA 

ROMANA GABRIELLI - LUIGI ANTONINI 

Idonea 
La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

6 
RTI Elio Tomaselli - Maria Rita Tomaselli - 

Federico Tomaselli - Lia Abballe 

Soccorso 

Istruttorio 

A seguito della valutazione della Busta A - 

Documentazione amministrativa, sono state rilevate le 

seguenti irregolarità, eventualmente sanabili con 

l'esperimento del soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9 

del D.lgs. n. 50/2016: 

1. Nel DGUE a pag. 5 l’operatore economico Lia Abballe 

dichiara “no” nella seguente voce:*L'operatore economico 

non può confermare di: a) non essersi reso gravemente 

colpevole di false dichiarazioni nel fornire le informazioni 

richieste per verificare l'assenza di motivi di esclusione o 

il rispetto dei criteri di selezione”. Si chiedono spiegazione 

in merito. 

2.Nella documentazione trasmessa, precisamente nel 

DGUE sia del mandatario che dei mandanti, non si evince 

il Fatturato globale medio annuo, come riportato nella 

lettera di invito al punto 8.2: Requisiti di capacità 

economica e finanziaria. Si chiede pertanto di completare 

il campo nel DGUE alla voce corrispondente. 

3.Nel DGUE di Maria Rita Tomaselli non è presente 

l’assicurazione per la copertura dei rischi professionali. 

Si chiede di trasmettere la documentazione sopra citata, 

pena esclusione, entro le ore 9:30 del giorno 26/06/2020. 

7 

RTI VINCENZO D'ASCIA - Notaro Giacomo 

- Caliendo Francesco - PASQUALE 

SCALESIA 

Soccorso 

Istruttorio 

A seguito della valutazione della Busta A - 

Documentazione amministrativa, è stata rilevata la 

seguente irregolarità, eventualmente sanabile con 

l'esperimento del soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9 

del D.lgs. n. 50/2016: 1:non risulta allegata la 

documentazione e dichiarazioni ulteriori per i 

raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari o GEIE 

non ancora costituiti prevista al punto 16.3.3 della lettera 

d’invito: dichiarazione attestante:a. l’operatore economico 

al quale, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato 

speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo; 

b. l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi 

alla disciplina vigente con riguardo ai raggruppamenti 

temporanei o consorzi o GEIE ai sensi dell’art. 48 comma 

8 del Codice conferendo mandato collettivo speciale con 

rappresentanza al componente qualificato come 

mandatario che stipulerà il contratto in nome e per conto 

delle mandanti/consorziate; 

c. ai sensi dell’art. 48, co 4 del Codice, le parti del servizio 

che saranno eseguite dai singoli operatori economici 

riuniti o consorziati; 

d. dichiarazione dei seguenti dati: nome, cognome, codice 

fiscale, estremi dei requisiti (titolo di studio, data di 

abilitazione e n. iscrizione all’albo professionale), 

posizione nel raggruppamento del giovane professionista 

di cui all’art. 4 del d.m. 263/2016. 

La documentazione richiesta dovrà pervenire, pena 

esclusione, entro le ore 9:30 del giorno 26/06/2020. 

8 

RTI SALVATORE SGUAZZO - ROCCO DI 

GERONIMO - Federico Amatucci - Pietro 

LORENZO 

Idonea 
La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

Pagina  11 / 17



Pag. 5 a 5 
 

9 ALESSANDRO CUOZZO 
Soccorso 

Istruttorio 

A seguito della valutazione della Busta A - 

Documentazione amministrativa, sono state rilevate le 

seguenti irregolarità, eventualmente sanabili con 

l'esperimento del soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9 

del D.lgs. n. 50/2016: 

1.   La domanda di partecipazione non è conforme allo 

schema allegato e messo a disposizione sulla piattaforma, 

ma risulta corrispondere allo SCHEMA DI ISTANZA DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE utilizzato per la 

fase propedeutica alla presente gara; si chiede di compilare 

lo schema di domanda di partecipazione, come riportato in 

Piattaforma per la presente procedura di gara; 

2.       Non risultano presenti i DGUE dei mandanti; 

 

3.       Non risulta allegata la documentazione e 

dichiarazioni ulteriori per i raggruppamenti temporanei o 

consorzi ordinari o GEIE non ancora costituiti prevista al 

punto 16.3.3 della lettera d’invito: 

dichiarazione attestante: 

a. l’operatore economico al quale, in caso di 

aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con 

rappresentanza o funzioni di capogruppo; 

b. l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi 

alla disciplina vigente con riguardo ai raggruppamenti 

temporanei o consorzi o GEIE ai sensi dell’art. 48 comma 

8 del Codice conferendo mandato collettivo speciale con 

rappresentanza al componente qualificato come 

mandatario che stipulerà il contratto in nome e per conto 

delle mandanti/consorziate; 

c. ai sensi dell’art. 48, co 4 del Codice, le parti del servizio 

che saranno eseguite dai singoli operatori economici 

riuniti o consorziati; 

d. dichiarazione dei seguenti dati: nome, cognome, codice 

fiscale, estremi dei requisiti (titolo di studio, data di 

abilitazione e n. iscrizione all’albo professionale), 

posizione nel raggruppamento del giovane professionista 

di cui all’art. 4 del d.m. 263/2016. 

4.       Il Passoe risulta relativo al solo mandatario, si chiede 

di integrare con tutti i partecipanti alla gara e al RTP. La 

documentazione richiesta dovrà pervenire, pena 

esclusione, entro le ore 9:30 del giorno 26/06/2020. 

Il RUP quindi comunica mediante la piattaforma STELLA, (registro di sistema n. PI037464-20 del 

16/06/2020) che la seconda seduta di gara, si terrà presumibilmente alle ore 10:00 del giorno 26/06/2020. 

Nella prossima seduta si procederà con la valutazione dei soccorsi istruttori inviati agli Operatori 

Economici, come indicato in tabella. 

Si chiude la presente seduta alle ore 19:31. 

 
Il RUP   

Arch. Antonella Proietti                                     _______________________ 

 

Pagina  12 / 17



Pag. 1 a 3 
 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 2, comma 2-bis del D.L. 189/2016, per l’affidamento 

della progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 

relazione geologica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dell’intervento di “Messa in sicurezza del dissesto geologico nella frazione di PASCIANO” 

nel comune di Amatrice (RI). Codice Opera: DISS_M_014_2017.  

CUP: 73H18000220001 - CIG: 824666533E 

Importo a base di gara € 53.571,48 IVA esclusa. 

 

VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA 

SEDUTA N. 2 DEL 26/06/2020 

 PREMESSO CHE: 

- l’intervento in oggetto relativo alla “Messa in sicurezza del dissesto geologico nella frazione di 

PASCIANO” nel comune di Amatrice (RI), Codice Opera: DISS_M_014_2017 è ricompreso nel 

programma di cui all’Ordinanza n. 56/2018; 

- con determinazione del Direttore n. A00226 del 28/02/2020, l’Arch. Antonella Proietti 

funzionario dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, è stata 

nominata Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 

31 del Codice (D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

- con determinazione a contrarre n. A00310 del 20/03/2020 a firma del Direttore dell’Ufficio 

Speciale Ricostruzione della Regione Lazio, è stato disposto di procedere all’affidamento 

dell'incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva ed 

esecutiva, compresa relazione geologica e dell'incarico di direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo ai lavori di “Messa in sicurezza del 

dissesto geologico nella frazione di Pasciano” nel comune di Amatrice (RI), per un importo a 

base d’asta pari a € 53.571,48 IVA e oneri esclusi, con consultazione di n. 12 operatori economici, 

debitamente individuati previa pubblicazione di avviso di indagine di mercato, da aggiudicarsi con 

il criterio del prezzo più basso; 

- per l’espletamento della presente procedura l’Ufficio Speciale Ricostruzione si avvale della 

piattaforma telematica STELLA della Regione Lazio;  

- in data 30/03/2020 è stato pubblicato l’avviso di indagine di mercato; 

- all’esito delle valutazioni delle suddette manifestazioni di interesse il RUP ha comunicato a mezzo 

piattaforma le esclusioni per carenza dei requisiti di partecipazione e per l’applicazione del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui al paragrafo 16 dell’avviso di indagine 

di mercato; 

- il giorno 09/03/2020 è stato emanato il DPCM contenente misure urgenti per il contenimento 

del contagio da CORONAVIRUS-19 sull’intero territorio nazionale a salvaguardia dell’incolumità 

pubblica e della salute;  

Pagina  13 / 17



Pag. 2 a 3 
 

- in considerazione del fatto che la presente procedura di gara è gestita interamente in modalità 

telematica, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 attraverso la Piattaforma STELLA della Regione 

Lazio; 

- la suddetta Piattaforma, come più volte chiarito dalla giurisprudenza amministrativa (vedasi da 

ultimo Consiglio di Stato Sez. III del 13/12/2018 n. 7039 e Consiglio di Stato Sez. III del 2016 

n. 4990) garantisce la tracciabilità da parte del sistema elettronico di tutte le fasi della procedura, 

l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte, l’intangibilità del contenuto delle 

stesse, l’incorruttibilità di ciascun documento presentato, senza alcuna possibilità di alterazione; 

- l’odierna seduta di gara, è svolta dal RUP, in regime di smart working e presso la propria residenza 

mediante l’accesso alla Piattaforma e in assenza di testimoni, la cui presenza in virtù delle suddette 

considerazioni è da non ritenersi necessaria; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L'anno duemilaventi, il giorno ventisei, del mese di giugno, alle ore 10:11 circa, si svolge la seduta di gara 

presieduta dall’Arch. Antonella Proietti, funzionario dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016 della Regione Lazio.  

Richiamato integralmente il verbale del 16/06/2020 della precedente seduta pubblica, il RUP procede 

con la valutazione delle risposte ai soccorsi istruttori, a fronte di alcune carenze e incompletezze 

riscontrate nella documentazione presentata dagli Operatori Economici: 

• n. 4 RTI AB2 ENGINEERING PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE SRL - ADRIANO 

BARBAGALLO - ANTONINO SALVATORE CICCIA; 

• n. 6 RTI Elio Tomaselli - Maria Rita Tomaselli - Federico Tomaselli - Lia Abballe; 

• n. 7 RTI VINCENZO D'ASCIA - Notaro Giacomo - Caliendo Francesco - PASQUALE 

SCALESIA; 

• n. 9 ALESSANDRO CUOZZO. 

A conclusione della disamina, sono state redatte le seguenti risultanze: 

N. Ragione Sociale Esito Motivazione 

1 SA&GI Engineering Idonea 
La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

2 
RTI Marco Ricci - ing. Giulio Pascucci - 

GEOVIT SRL 
Idonea 

La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

3 
RTI C.D.G. INGEGNERIA s.r.l. - ORION 

PROGETTI 
Idonea 

La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

4 

RTI AB2 ENGINEERING 

PROGETTAZIONE ECOSTRUZIONE SRL 

- ADRIANO BARBAGALLO - ANTONINO 

SALVATORE CICCIA 

Idonea 
La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

5 

RTI Ing. Ferretti & Arch. Guerrini Associati - 

MARCO LISANDRELLI - FRANCESCA 

ROMANA GABRIELLI - LUIGI ANTONINI 

Idonea 
La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

6 
RTI Elio Tomaselli - Maria Rita Tomaselli - 

Federico Tomaselli - Lia Abballe 
Idonea 

La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

7 

RTI VINCENZO D'ASCIA - Notaro Giacomo 

- Caliendo Francesco - PASQUALE 

SCALESIA 

Idonea 
La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

8 

RTI SALVATORE SGUAZZO - ROCCO DI 

GERONIMO - Federico Amatucci - Pietro 

LORENZO 

Idonea 
La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

Pagina  14 / 17



Pag. 3 a 3 
 

9 ALESSANDRO CUOZZO 
Soccorso 

Istruttorio 

Si rileva che nel nei DGUE di: ALESSANDRO CUOZZO, 

PAOLO FORTE, STEFANO BRACAGLIA e 

FRANCESCO MALANGA non viene riportato l’importo 

relativo alla Copertura assicurativa contro i rischi 

professionali. Si chiede pertanto di trasmettere la 

documentazione richiesta, pena esclusione, entro le ore 

9:30 del giorno 06/07/2020. 

 

Il RUP quindi comunica mediante la piattaforma STELLA, (registro di sistema n. PI041239-20 del 

26/06/2020) che la terza seduta di gara, si terrà presumibilmente alle ore 10:00 del giorno 06/07/2020. 

Nella prossima seduta si procederà con la valutazione dei soccorsi istruttori inviati agli Operatori 

Economici, come indicato in tabella.  

 

Si chiude la presente seduta alle ore 13:12. 

 
Il RUP   

Arch. Antonella Proietti                                     _______________________ 

 

 

 

Pagina  15 / 17



Pag. 1 a 2 
 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 2, comma 2-bis del D.L. 189/2016, per l’affidamento 

della progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 

relazione geologica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dell’intervento di “Messa in sicurezza del dissesto geologico nella frazione di PASCIANO” 

nel comune di Amatrice (RI). Codice Opera: DISS_M_014_2017.  

CUP: 73H18000220001 - CIG: 824666533E 

Importo a base di gara € 53.571,48 IVA esclusa. 

 

VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA 

SEDUTA N. 3 DEL 06/07/2020 

 PREMESSO CHE: 

- l’intervento in oggetto relativo alla “Messa in sicurezza del dissesto geologico nella frazione di 

PASCIANO” nel comune di Amatrice (RI), Codice Opera: DISS_M_014_2017 è ricompreso nel 

programma di cui all’Ordinanza n. 56/2018; 

- con determinazione del Direttore n. A00226 del 28/02/2020, l’Arch. Antonella Proietti 

funzionario dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, è stata 

nominata Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 

31 del Codice (D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

- con determinazione a contrarre n. A00310 del 20/03/2020 a firma del Direttore dell’Ufficio 

Speciale Ricostruzione della Regione Lazio, è stato disposto di procedere all’affidamento 

dell'incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva ed 

esecutiva, compresa relazione geologica e dell'incarico di direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo ai lavori di “Messa in sicurezza del 

dissesto geologico nella frazione di Pasciano” nel comune di Amatrice (RI), per un importo a 

base d’asta pari a € 53.571,48 IVA e oneri esclusi, con consultazione di n. 12 operatori economici, 

debitamente individuati previa pubblicazione di avviso di indagine di mercato, da aggiudicarsi con 

il criterio del prezzo più basso; 

- per l’espletamento della presente procedura l’Ufficio Speciale Ricostruzione si avvale della 

piattaforma telematica STELLA della Regione Lazio;  

- in data 30/03/2020 è stato pubblicato l’avviso di indagine di mercato; 

- all’esito delle valutazioni delle suddette manifestazioni di interesse il RUP ha comunicato a mezzo 

piattaforma le esclusioni per carenza dei requisiti di partecipazione e per l’applicazione del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui al paragrafo 16 dell’avviso di indagine 

di mercato; 

- il giorno 09/03/2020 è stato emanato il DPCM contenente misure urgenti per il contenimento 

del contagio da CORONAVIRUS-19 sull’intero territorio nazionale a salvaguardia dell’incolumità 

pubblica e della salute;  

Pagina  16 / 17



Pag. 2 a 2 
 

- in considerazione del fatto che la presente procedura di gara è gestita interamente in modalità 

telematica, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 attraverso la Piattaforma STELLA della Regione 

Lazio; 

- la suddetta Piattaforma, come più volte chiarito dalla giurisprudenza amministrativa (vedasi da 

ultimo Consiglio di Stato Sez. III del 13/12/2018 n. 7039 e Consiglio di Stato Sez. III del 2016 

n. 4990) garantisce la tracciabilità da parte del sistema elettronico di tutte le fasi della procedura, 

l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte, l’intangibilità del contenuto delle 

stesse, l’incorruttibilità di ciascun documento presentato, senza alcuna possibilità di alterazione; 

- l’odierna seduta di gara, è svolta dal RUP, in regime di smart working e presso la propria residenza 

mediante l’accesso alla Piattaforma e in assenza di testimoni, la cui presenza in virtù delle suddette 

considerazioni è da non ritenersi necessaria; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L'anno duemilaventi, il giorno sei, del mese di luglio, alle ore 10:02, si svolge la seduta di gara presieduta 

dall’Arch. Antonella Proietti, funzionario dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio.  

Richiamati integralmente i verbali del 16/06/2020 e del 26/06/2020 delle precedenti sedute pubbliche, 

il RUP procede con la valutazione della risposta all’ulteriore soccorso istruttorio inoltrato all’Operatore 

Economico Alessandro Cuozzo, a fronte di alcune carenze e incompletezze riscontrate nella 

documentazione presentata. 

A conclusione della disamina, sono state redatte le seguenti risultanze: 

N. Ragione Sociale Esito Motivazione 

1 SA&GI Engineering Idonea 
La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

2 
RTI Marco Ricci - ing. Giulio Pascucci - 

GEOVIT SRL 
Idonea 

La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

3 
RTI C.D.G. INGEGNERIA s.r.l. - ORION 

PROGETTI 
Idonea 

La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

4 

RTI AB2 ENGINEERING 

PROGETTAZIONE ECOSTRUZIONE SRL 

- ADRIANO BARBAGALLO - ANTONINO 

SALVATORE CICCIA 

Idonea 
La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

5 

RTI Ing. Ferretti & Arch. Guerrini Associati - 

MARCO LISANDRELLI - FRANCESCA 

ROMANA GABRIELLI - LUIGI ANTONINI 

Idonea 
La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

6 
RTI Elio Tomaselli - Maria Rita Tomaselli - 

Federico Tomaselli - Lia Abballe 
Idonea 

La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

7 

RTI VINCENZO D'ASCIA - Notaro Giacomo 

- Caliendo Francesco - PASQUALE 

SCALESIA 

Idonea 
La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

8 

RTI SALVATORE SGUAZZO - ROCCO DI 

GERONIMO - Federico Amatucci - Pietro 

LORENZO 

Idonea 
La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

9 ALESSANDRO CUOZZO Idonea 
La documentazione trasmessa risulta esaustiva per il 

prosieguo della gara. 

Si chiude la presente seduta alle ore 11:10. 

Il RUP   

Arch. Antonella Proietti                                     _______________________ 

Pagina  17 / 17


